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Közjogi is gazdasági politika. 
Csikstereda,  1913. junius 3. 

Minden jel arra vall, hogy a külpo-
litikai visioDyok már a legközelebbi 
időben tisztázódni fognak  és el fognak 
tűnni azok az okok, melyek a kereske-
delem és ipar mostani stagnációját elői-
dézték. De hogy a gazdasági helyzet 
javulása teljes legyen, ahhoz az is szük-
séges, hogy a belpolitikában is végre 
beálljon az a konszolidáció, mely az 
eredményes kulturmunkának elsó fel-
tétele. 

Magyarország belpolitikáját több, mint 
egy évtizeden át az obstrukció zavarta 
meg. Most pedig, hogy a létszámemelés 
ós a választójog révbe ju ott, a kimé 
letlenQl kitört ellenzék nem tud bele-
nyugodni a megtörténtekbe és pisssivi-
tásával igyekszik a parlamenti rendet 
megbontani. A magyar belpolitika most 
az úgynevezett holt pontra jutott, amely-
ről csak nehezen tud elmozdulni. A ke-
reskedelem és ipar éneke, hogy ez az 
állapot minél előbb megszűnjék, Gazda 
sági fellendülés  csak nyugodt politikai 
viszonyok között lehetséges, miért Ma-
gyarország összes dolgozó osztályai han-
gosan követelik, hogy vezető államfér-
fiaink  tegyék félre  a személyes tekin-
teteket éB ha kell, félreállásukkal  tegyék 
lehetővé a csöndes kibontakozást 

A kereskedelemnek és az iparnak 
az a kívánsága, hogy a meddő közjogi 
kérdések kikapcsoltassanak és a politi-
kai pártok akciója gazdasági térre te-
reltessék. Ezen az alapon az egyes pár-
tok könnyeu megtalálhatnák egymást 
és együttesen dolgozhatnának az ország 
gazdasági fellendülésén.  Nálunk mindig 
az volt a baj, hogy a kormányoknak 
csaknem egéss tevékenysége a párt-
taktikában merül ki. Ezért nagy alko 
táara sohse jutott idó, a gazdasági tör-
vényhozás pedig teljesen elakadt. A 
parlament minduntalan csak olyan tör-
vényeket szavazott meg, melyek a népre 
ujabb terhet jelentenek, arra azonban 
senki nem gondolt, hogy az adók alatt 
roskadó lakósaág gazdasági igényeit is 
ki kell elégíteni, a parlamentnek már 
összetételénél fogva  sem lehetett érzéke 
a kereskedelem és ipar nagy érdekei 
iránt. Reméljük, hogy az uj választói 
jog olyan elemeket fog  a törvényho-
zásba juttatni, melyek nem a meddő 
közjogi kérdéseken fognak  rágódni, ha-
nem as ország gazdasági boldogulására 
fognak  dolgozni. Ezért is már most szük-
séges, hogy a kereskedői és iparos osz-
tály a legközelebbi választásokra a szer-
vezkedést megkezdje. Jelölteiket csak 
ugy fogják  győzelemre segíthetni, ha 
aárt sorokban fognak  a harcba indulni. 

A gazdasági alapon való pártszer-
vezkedésnek teljes erővel kell megin 
dúlnia. Nehéz munka less, mert a köz-
jogi szólamokkal szaturált közvéleményt 
n?m less könnyű az iţj irányba terelni. 
De végre is meg kell szabadítani est 
az országot azoktól a politikai kalan-
dunktól, «kik többnyire személyes és 
párthatalmi oélokat követve, valóságos 
gasdaságl rombolást idéztek eló. 

Ebben az országban azokat kell 
úrrá tenni, akik első sorban a nép 
igazi érdekeivel törődnek. Ezt pedig 
C9ak olyan politikai pártok megalaku-
lásával lehet elérni, melyek tisztán gaz-
dasági alapon állanak. 

— DÉSr ZOLTÁNT  FELMENTET-
TÉK.  A nagy per befejezést  nyert. A 
budapesti  büntető  törvényszék  folyó 
hó 3 án déli  1 órakor hirdette  ki az 
Ítéletet,  mely Désy  Zoltán  volt  pénz-
ügyminiszteri  államtitkár,  országgyű-
lési  képviselőt  a nyilvános  rágalma 
zás vétsége  alól  telmenti  s a 2627 
korona költségben  a kincstárt  marasz 
talja  el. 

— DÉSY  ÜNNEPLÉSE.  Az ellen-
zéki  pártok  Désy  felmentése  alkalmá-
ból lolyó  hó 3-án este banketre  gyűl-
tek össze a Royalban, melyen majd-
nem minden  számottevő  ellenzéki  po-
litikus  részt  vett. 

— A KORMÁNY  LEMONDÁSA. 
A kormány tagjai  folyó  hó 3-án dél-
után 6 órakor a miniszterelnöki  palo-
tában hosszabb tanácskozást  tartottak 
8 elhatározták,  hogy az utóbbi  ese-
mények  következtében  a kormány 
beadja  lemondását. 

Törvényhatósági közgyűlés. 
Csíkszereda,  1913. junios 1. 

Csikvármegye törvényhatósági bizottsága 
május 29 én tartotta rendes tavaszi közgyű-
lését, a bizottsági tagok rendkívül élénk tá-
togatása mellett. A közgyűlésen Qyalókay Sán-
dor főispán  elnökölt. 

A közgyűlésnek hatalmaB tárgysorozata 
miategy 330 pontból állott, melyek túlnyomó 
részben számadások és községi ügyekből állot-
tak. A kevés felszólalásnak  tnlajdonitbató csu-
pán, bogy a közgyűlés már délután 2 órakor 
véget ért. 

A közgyűlés megnyitása után Gyalókay 
Sándor főispán  bejelentette, bogy a király a 
törvényhatósági bizottság két regi, érdemes, 
köztiszteletben álló tagjának T. Nagy Imrének 
éa dr. Fejér Antalaak a királyi tanácsosságot 
adományozta. Magas röptll, szónoki bévvel 
előadott beszédben méltatta mindkét kiváló 
férfiú  önzetlen, egész emberöltőt betöltő köz-
hasznú közéleti szereplését, kik több mint har-
minc év óta a vármegye közügyeiben nobile 
officiumot  teljesítenek Beszéde végeztével a 
közgyűlés zajos ovációja mellett adta át a 
kitüntetésekről szóló okmányokat az Ünnepel-
teknek. A meleg óvádót T. Magy Imre és dr. 
Fejér Antal hálás Bzavakban köszönték meg. 

A tárgysorozatból kiemeljttk Fejér Sándor 
alispán a vármegye közigazgatási és közgaz-
dasági állapota, viszonyai és fejlődéséről  elő-
adott tartalmas jeleatesét, mely a tőle meg-
szokott gondos körültekintéssel, széleskörű 
tudással es rendkívül nagy gyakorlati érzékkel 
volt összeállítva. A törvényhatóság Szász Lajos 
indítványára jegyzőkönyvi köszönetet szavazott 
Fejér Sándor alispánnak, a miaden vonalon 
rohamon fejlődést  mutató tanulmányáért és 
elhatározta, hogy az alispáni jelentést kinyom-
tatja és megkUldi a törvényhatóság tagjainak. 
Hagy olvasó közönségünk 1B boaza juthasson, 
a jelentés elsó részét lapunk mai szamába, a 
második befejező  részt lapunk következő szá-

mába szÓBzerint közöljük s tekintettel közér-
dekű voltára, felhívjuk  olvasóink ügyeimét. 

A mindenfelé  régen várt gyámpéuztári uj 
szabályrendeletet a törvényhatóság a belügy-
miniszter által elrendelt módosításokkal elfo-
gadta és remélni lehet, hogy egy pár hóoap 
alatt valÓBágos szabályrendelet lesz belőle. 

A községi jegyzők régóta vajúdó drágasági 
pótlékát a közgyűlés újból megszavazta és 
ahhoz most már hozzá is jutnak, melyre való-
ban rászolgáltak terhes feladataik  teljesítésével. 

Hogy a székelyudvarhely-csíkszeredai be-
ígért vasútvonal kiépítése el ne aludjék, a 
törvényhatóság felirattal  fordult  a miniszter-
elnökhöz, hogy a kilátásba helyezett előmun-
kálatok megkezdését tegye lehetővé. 

Gyimesközéplok, Szárhegy és Csomafalva 
községekben a belügyminiszter által régebb 
engedelyezett egy-egy segédjegyzói állás szer-
vezését a közgyűlés jeles óvatosságból ismé-
telten kimondotta és ez ujabb közigazgatási 
Bzervek szeptember 1-én funkcionálni  is fognak. 

Igen fontos  tárgya volt a közgyűlésnek a 
vármegyei tisztviselők uj nyugdijszabályrende-
letc, mely már az 5 évi nyugdijképesség, 35 
évi teljes nyugdíj, lakbéruyugdij egy gyermek 
után is nevelési járulék Bta. elvein épült fel. 
E szabályrendeletet a nyugdijválasztmány több 
napig tartó beható eszmecsere után dolgoztn 
ki az uj állami nyugdíj törvény rendelkezé-
seinuk átültetésével, tekint» punban, hogy a 
belügyminiszter eleve tett kijelentése folytán 
csak a fedezeti  alap kimutatása esetén bagya-
tik kormány hatóságilag jóvá, az uj nyugdíj-
szabályrendelet a tisztviselők nyugdíjjárulé-
kainak igen tetemes felemelését  vonta maga 
utáu. mely áldozatot a tisztviselőknek meg 
kellett hozni a szabályrendelet nyújtotta elő-
nyökért. 

A közgyűlés elfogadta  az utkaparók java-
dalmazásáról, a vármegyei levélúri anyag 
kiselejtezéséről, a dijnokokról, a jegyzők lakbé-
rének nyugdíjba való beszámításáról és a jegy-
zők magánmunkálatainak díjazásáról szóló sza-
bályrendeleteket. 

Majd a belügyminiszter által reudszeresitett 
uj árvaszéki ülnöki állást töltötte be a tör-
vényhatóság. Árvaszéki ülnökké egyedül pá-
lyázott dr. Éltbes Gyula vármegyei aljegyzőt 
választották meg. 

Megállapította a közgyUlés özv. Becze An-
talné nyugdiját, Mihály Mátyásnénak segélyt, 
Várady Denesnének uyugdijat, Fülöp Alajos 
árvaszéki iktatónak személyi és Birtha József 
árvaszéki elnöknek szolgálati potlékot szava-
zott meg. 

Felirattal élt a közgyűlés a magyar birtok-
politika intézményes törvényhozási biztosítása, 
idegen állampolgárok ingatlan szerzésének el-
tiltása, országos közgazdasági alap létesítése, 
a Bzékelyföldi  kepe megváltása és a Maros 
folyó  hajózhatóvá tetele tárgyában. 

Több érdekeB határozati javaslata volt a 
vármegyei magánjavak igazgatótanácsának. 
Ezek között elfogadták  a magánjavak gyergyói 
erdőségeinek gazdasági üzemtervét és azt a 
javaslatot, mely szerint a gyergyószentmiklósi 
leányiskola fejlesztésére  00,000 korona segélyt 
szavaztak meg. 

Külön kell megemlékeznünk', arról, a nagy 
horderejű határozatról, mely a csíkszeredai 
közkórbáznak modern kiépítéséről és berende-
zéséről intézkedik. A közgyUlés a vármegye 
magánjavaiból e célra a már régebb megaján-
lott 300,000 koronát újból megszavazta és 
miután a közkórház kibővítésének költségve-
tése és tervei egy millió koronát igényelnek, 
a törvényhatóság elhatározta, bogy a hiányzó 
700,000 koronát a belügyminisztertől küldött-
ségileg kérelmezi. Tekintve az eddigi tárgya-
lásokra és azon körülményre, bogy az állami 
költségvetésbe vidéki kórházak épitésére, 10 
évre — évenként 3 milliót — összesen 30 
milliót vesznek fel,  alapos a remény, bogy a 
belügyminiszter kedvezően fogja  elintézni a 
törvényhatóság kérését. 

A küldöttségbe beválasztották Mikó Bálint, 
Fejér Sándor, Szász Lajos, Kovács János, Kis 

Ernő, Adorján Imre, Sándor Gábor, Péter Jó-
zsef,  Hajnód Ignác, Dávid Lajos, ifj.  Hajnód 
József,  Csedó András, Pálffy  András, CsiBzér 
Geró, Ujfalusi  Jenő, Cseh István, Lázár Miklós 
Tauber József,  Zakariás Manó. id. Gál József,' 
Szántó Samu, ifj.  Gál József,  Szentes Gergely 
Veres Sándor, Daradics Félix, Fodor Antal] 
Orbán János, Fejér Antal, Bocskor Béla, T 
Nagy Imre, Potótzky Pál, ifj.  Gál Ferenc, 
Szlavy Tibor, Kovács Gyárfás,  ifj.  Pál Gábor, 
Elthes Zsigmond, Vákár Lajos, Imecs JánoB, 
Czáka Béla, Gözsi Attád, Kovács Albert, 
Trohán József,  Dávid \Ignácz, Helvig János, 
id. Pál Gábor, Dobribán Antal, Merza Vilmos, 
Kerenczi Istv.'in, Kölló János, Vaitsuk József, 
Oláh Alajos, Görög Joáchim, Vákár P. Arthur] 
Tiltscher Ede, Mélik István, Szathmáry István, 
Ágoston, Ágoston, Miklós István, Incze Domo-
kos, András Lajos, Kölönte László, Sándor 
Gergely, Nagy Jenő, Ady Endre, Csiszér Mik-
lós, Szebeni Péter, Fejér János, Zakariás Ist-
ván, Dobál Gergely. Márton László és Hirsch 
Hugó urakat, de ezenkívül felkérték  a vár-
megye összes lakósságát, hogy az oly annyira 
fontos  és szükséges cél elérése érdekében a 
küldöttségben minél számosabban vegyenek 
részt. 

a küldöttséget Gyalókay Sándor főispán 
már e hó folyamán,  esetleg juliusban fogja  a 
belügyminiszter elé vezetni. 

Fontos tárgya volt továbbá a közgyűlésnek 
Csiktaplocza, Várdotlalva, Csobotfava  és Cso-
mortán községek tulajdonát képező. Szentpéter 
egyházmegye név alatt ismert közvagyonból 
egy fél  milliós pénzintézet létesítése, mely hi-
vatva lesz hitelviszonyainkon gyökeresen javí-
tani. Az előterjesztett szabályrendeletet a köz-
gyűlés változatlanul elfogadta  éa az alapnak 
a közvagyoobóli kiszakitásáboz hozzájárult. 

Fejér Sándor alispán indítványára a köz-
gyűlés elhatározta, hogy néhai Becze Antal 
alispán érdemeinek elismeréséül emlékének 
megőrzéséül arcképét közgyUlés) tenne részére 
megfesteti: 

A törvényhatóság dr., Élthes Béla felcsiki 
járási tiszti orvos részére a bud«pesti orvos 
továbbképző tanfolyamra  segélyül 3U0 koronát 
szavazott meg. 

Végül állást foglalt  a törvényhatóság a 
ditrói járásbíróság felállítása  ügyében és elha-
tározta, hogy a megindított akciót teljes erő-
vel támogatui fogja. 

A közgyűlést délután 2 órakor a számadá-
soknak és községi ügyeknek gyorsan leper-
getett nagy száma zárta be. 

Kamarai közgyűlés. 
A marosvásárhelyi kereskedelmi és 

iparkamara május 30-án közgyűlést tar-
tott Bürger Albert alelnök vezetésével. 

Jelentés tétetett a m. kir. honvéd-
ség és a közős hadsereg bakanos szük-
ségletének a kerűletbeli kisiparos cso-
portoknál történt megrendelése körül 
tett elnöki intézkedésekről. A székely 
kisiparosok ezuttaljelentékeuyebb meny-
nyiségü bakancs készítésére kaptak 
megbízást. 

Tudomásul vette a teljes ülés, hogy 
a keresk. kormány a nagydisznódi posztó-
szövő szakiskolánál internátust nem léte-
síthet, de utasította az iskola igazgatósá-
gát, hogy a tanulók jobb elhelyezésérölós 
feiügyéletéról  gondoskodjék. Bizottsági 
javaslatra kijelölte a 600 koronás külföldi 
tanulmányuti ösztöndíjra ajánlandó ipa-
rosokat és a 100—100 korona juta-
lomban részesítendő ipari munkásokat 
s a keresk. miniszter döntése alá ter-
jeszti. Tudomásul vette, hogy a tavasai 
inas sorozáson összesen 210 ssékely 
fiu  nyert mesterségre helyezést; hogy 

bányászat, föld-  és erdőmé-
rések, ut, vasút, kötélpályák, 
ásványvizek, bányagépek, 
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Bálás Jenő oki. bányamérnök 
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külgazdasági vitaelőadások során Csi 
Lajos épitóss, kamarai tag „ Aa 

ipar és kereskedelem megerősödésének 
akadályai Magyarországon' cimen tar-
totta meg gyakorlati érték0 értekezé-
sét. Lássló Oyula m. titkár jelentése 
alapján a vidéki gócpontok érdekeltsé-
gének óhajára elbatárolták, hogy Szé-
kelyudvarhelyt, Sepsiszentgyörgyön és 
Csíkszeredában ÍB rendesnek vitaesté-
ly eket. 

A vasúti téli mentrend módosítására 
javaslatot terjeszt a teljes ülés a ke-
reskedelmi kormány elé. Indoka, hogy 
a május 1-én beállított gyorsvonat nem 
elégítette ki a hozzáfűzött  várakozást 
B a többi vonatok menetrendjét is hát 
rányosan befolyásolta.  A javaslat ge 
rince az, hogy a gyorsvonat két órával 
későbben indittassék Marosvásárhelyről 
és kettővel korábban térjen vissza Bu 
dapestról, menetsebessége is neveltes-
sék ugy, hogy ai utat Marosvásárhely 
és Budapest között 12 óra alatt meg-
tehesse. Továbbá a gyorsvonat Tdvis— 
Aradon át közlekedjék, hol a pálya 
szabadabb és nyerjen csatlatkozást 
menet-jOvet a fiumei  gyorshoz. Főszem 
pontok még, hogy Brassóhoz, Saárhegy-
hez, Szászrégeohez, Oyergyószentmik-
lÓBhoz és kőzelvidékhez is könnyebb 
csatlakozása legyen a többi vonatoknak. 
A nagyjelentőségű módosítás érdekében 
szélesebb körQ mozgalmat indit » ka-
mara, mert a Székelyföld  közgazdasági 
érdekeire elodázhatatlanuí szükséges an-
nak keresztül vitele. Több megkeresés 
kapcsán lépéseket tesz a kamara a mun-
kásbiztositó törvény revíziója érde-
kében is. Árkos község husvágási 
szabályrendeletéhez módosítással járult, 
örvendetes tudomásul vette, hogy a 
keresk. miniszter az érdekeltség sQrge -
tésére a székely udvarhely—csíkszeredai 
vasút megépítésére vonatkozólag ked 
vezó kijelentést tett. örOmmel járult Dr. 
Bernády György udvari tanác-os — 
főispán,  miniszteri biztos azon kezdemé-
nyezéséhez is, hogy a postakincstái 
Marosvásárhely —Maroscsapó—Dicsőszt-
márton—Medgyea között személy és le 
vél szállításra automobil járatot léte-
sítsen. 

Több kisebb jelentóaégd Qgy letár-
gyalása után a gyűlés véget ért. 

Alispáni jelentés. 
Csíkszereda,  1012. junius bó. 

Fejér Sándor alispáa a május 29-én tar-
tott tavaszi közgyűlésén tartalmas jelentésben 
számolt be a vármegye közigazgatási és köz-
gazdasági állapotáról. A nagy szaktudással és 
gyakorlati érzékkel összeállított jelentést — 
tekintettel közérdekű voltára — két részlet-
ben Bxószerint kösöjllk: 

Méltóságos  Főispán  Ur! 
Tekintetes  törvényhatósági  bizottságI 

Az 1886. évi XXI. t.-c. 68. 8-ának a) pontja ér-
telmében törvényhatóságunknak az elmúlt éves 
időszaki állapotáról, a tett fontosabb  istézke 
dásekról és eseményekről jelentésemet, fóbb 
vonásokban van szerencsém megtenni. 

Mindeuekelótt a szorosan vett közigazga-
tást és annak szervei működését megvilágító 
ügyforgalmat  ismertetve, bejelentem, hogy az 
alispáni, központi választmányi, alispán elnöki, 
kihágási és közigazgatási bizottsági ik Utóra 
mult évben: 

Beérkezett 17077 Ugydarab, melyből elin-
tézetetett 17077. 

Csikszereda rendezett tanácsú városban 
közigazgatási és kihágási iktatóra érkezett 
8736 Ugydurab, ebból elintézett 8545 AB 
elintézés alatt áll 191. 

Oyergyószentmiklós rendesett tanácsú vá-
ros közigazgatási és kihágási iktatóra érkezett 
11606 Ugydarab, ebből elintéztetett 11675 
Qgy darab «a elintézés alatt áll 20 ügydarab. 

Felcsiki főszolgabírói  járásban mindkét ikta-
tóra beérkezett 9611 Ugydarob, ebből elintéz-
tetett 9504 és elintézés alatt áll 107. 

Oyergyóazentmlklósi főszolgabírói  járásban 
mindkét iktatóra beérkezett 9259 Ugydarab, 
ebből elintéztetett 9101 és elintézés alatt áll 
148. 

Kászonalcsiki főszolgabírói  járásban mindkét 
iktatór beérkezett 8040 Ugydarab, ebból el 
iotézt t 8010 éa elintézés alatt áll 30. 

Gy ótölgyesi főszolgabírói  járásban mind-
két iL ... ira beérkezett 4803 Ugydarab, ebből 
elisté: ,. .3tt 4796 és elintézés alatt áll 7. 

A . ..íszépvizi főszolgabírói  járásbau mind-
két iItt..óra beérkezett 4245 Ugydarab, ebből 
elintéztetett 4191 és esintézé9 alatt áll 54. 

Igy tehát az 5 járás és két rendezett to-
OÁCBU várod Ügyforgalma  az 1912. évben ki-
tett 73 466 Ugydorabot, mely az 1911. évi 
71353 Ugydarabbal szemben kerekszám ban 
2000 darab emelkedéat mutat, tehát kevesebb, 
mint amilyen volt az 1911. évben. 

A bátrálékos>, illetve az elintézés alatt álló 
Ügyek Bzáma összesen 557, mi a nagy ügy-
[orgalomboz képest elenyésző csekély s mi 
szinten a megelőző évivel szemben javulást 
mutat. 

Ezzel szemben nem mutatkozik semmi ja-
vulás a fegyelmi  eseteknél, sót e tekintetben 
az állapotot határozottan kedvezőtlennek kell 
kijelentenem. Mert kizárólag csupán közigaz-
gatási utou 211 esetben alkalmaztatott rend-
brságolás a községi alkalmazottakra és ösz-
szesen kirovatott 19G8 K rendbírság. 

Sulyosahh természetű fegyelmi  vélségék 
miatt pedig ;il osetben tétetett a fegyelmi  el-
járás folyamatos  községi alkalmazottak ellen. 

A nult évben kitttntetett törvényhatósági 
tisztt .«lök közUI jelenleg még 2 főszolgabíró, 
4 szolgabíró, 3 aljegyző és 1 gyakornok ellen 
van még fegyelmi  eljárás folyamatban,  melyek 
már rövid idő alatt érdemleges ítélettel lesz-
nek befejezbetók,  s melyeknek érdemleges el-
intézését a fegyelmi  eljárások által felölelt 
uagy anyaghalmazok késleltették. 

Nem érdektelen tudouuk hogy vármegyénk 
61 kis és nagyközségének, továbbá 2 rendezett 
tanácsú vArnnik a beszerzett adatok szerint 
az 1912. évi k ii-ségelóirányzatok szerint: 

a háztartási szükségletek kitett 1.594.640 
K, erre fedezet  volt 1,486,899 K, s mutatko-
zott hiány 107,831 K. 

A háztartási szUkBéglelök tehát a megelőző 
évhez viszonyítva kerekszámban tnajduem 
300,000 K emelkedést mutatnak. 

A hiányok pótadó és közbirtokossági hozzá-
járulásokból fedeztettek,  amelyek lényegesen 
fognak  emelkedni, ha a- közbirtokossági va-
gyonok elkülönítése mindenütt megtörténik. 

A hivatalos vármegye mult évi háztartásá-
nál 22 alap kezeltetett, mely alapok leltári 
vagyona kitesz: 

Ingatlanokban (vármegyeház, törvényható-
sági utak és tartozékai) 750,592 K. 

Cselekvótőkék és követelésekben (készpénz, 
értékpapírok, betétek és gyámpénztári tarta 
lék alap) 726,568 K. 

Ingóságokban (bútorok, kSnyvek) 18,800 K 
összes t i s z t a l e l t á r i vagyon tehát: 

1,495,960 K. 
Mely összeget a mult évihez vlsBzonyitva 

kerekszámban 70,000 K gyarapodás mutatko-
zik, mi a szigorú, takarékoB gazdálkodás ÉB min-
den fillérnek  gondos gyttmölcsöztetéséból ered. 

A tisztviselői nyugdíj alapból 35 egyéu 
49,724 K 49 fillér;  a jegyzői nyugdij alapból 
26 egyén 16,118 K 52 fillér  nyugdijat és el-
látást élvezett. 

Mindkét alap terhe nagy, mely a jegyzői 
nyugdij alapnál emelkedést én a tisztviselői 
alapnál némi apadást mutat. Él ez utóbbinál 
is végre-valahára sikerUlt a -hiányok fedezé-
sére a reális alapot megnyernünk; m jg pedig 
részint a jóváhagyást nyert 7°/o-os vármegyei 
pótadólian, részint a nyugd'j intézeti tagok 
nagyszámú önmegadóztatásában. Mi eltekintve 
ideiglenes jellegU 1, 10, 15, 20 és 35"/,-os 
járulékoktól, az állandó JellegU hozzájárulás-
nak, az élvesett fizetés  8 százalékos feleme-
lése kényszoritetL Mert e nélkUI nem találtuk 
meg a fedezetet,  az uj állami nyugdíj törvény 
sieriot átdolgozott és jelen közgyttlés elé ter-
jesztett uj nyugdij szabályrendelettel megálla-
pított nyugellátások és nevelési járulékokra. 
A vármegyei szakkönyvtárt mult évben a ház-
tartási megtakarításokból 72 darab művel sza-
porítottam. igy abban Jelenleg 2700 drb könyv 
van 3406 £ értékben. (Folyt- kov.) 

KÜLÖNFÉLÉK. 
Személyi hir. Oyalókay Sándor főispán 

családjával négy heti tartózkodásra Herkuies-
fllrdóre  utazott. 

— Közigazgatási bizottsági ülés. A 
vármegye közigazgatási bizottsága folyó  bó 9-én 
hétfőn  tartja rendes havi Ülését, Fejér Sándor 
alispán elnöklete mellett. 

— A szerkesztőség köréből. Felelős 
szerkesztőnk nebánv heti szabadságra Német-
országba utazott. Távolléte alatt a szerkesz-
tőség teendőit Mátrai Ferenc Bél» kir. segéd 
tanfelügyelő,  lapunk munkatársa vezeti. 

— Kinevezés. Gróf  Majláth G. Károly 
erdélyi róm. kath. pUspök, Nagy I. Ferenc oki. 
kánlorjelöltet Csikszentmihály' egyházközség-
ben kántorrá nevezte k<. 

— Köztársasági tanítónő. A szegedi 
Ügyészség vádiratot adott be alkotmányos ál-
lamforma  megsértése miatt Andráai Irma szat-
márökörítói tanítónő ellen a .Magyar Köztár-
saság"-ban megjelent „Ha férfi  vagy" cimU 
cikkéért. Andrási Irma az első magyar női 
köztársaságpárti, aki elvei miatt bíróság elé 
kcrUI. 

— Utasítás a osendőrörsöknek. A vo 
natkozó tapasztalatok alapján a brassói csendőr-
kerUleti parancsnokság szigorúan utasította az 
őrsöket, bogy őrjáratok alkalmával az erdő 
részekben azonnal használják fegyvereiket,  hB 
az általuk megállásra felszólított  egyének nem 
engedelmeskednek. 

— Járvány. A gyergyiszentmiklósi főszol 
gabiró értesítette Csikvármegye alispánját, 
hogy Kilyénfalva  községben Szász Mihály nevU 
gyermek vörhenyben megbetegedett. Ugyan-
csak járvány uralkodik Borszék, Gyergyótöl 
gyes és Gyergyóholló községekben. Járványos 
betegség miatt Zaögödön az áll. el. Iskolai 
évzáró vizsgálatot folyó  hó 2-án felsőbb  en-
gedély folytán  megtartották. 

— Veszettség. Borszék községben Mihály 
Zsigmond ós Bugyi Róza ottaui lakosokat mult 
hó 30-án egy veszett kutya marta meg. A 
megmart ojryóneket nzonnal & Pasteur intézetbe 
szállították. A hatóság a kellő óvintézkedése-
ket megtette. 

— Áthelyezések. A vallás- és közokta-
tásügyi miniszter, Gábor Gyula és Gál Erzsé 
bet Bzépvizi tanító illetve tanítónőt Gyergyó-
várhegyre, Becze Ferenc szépviz—kisteleki 
állami tanítót pedig Gyimesfeisólok—Sánta 
telekre helyezte át. 

— Borssékfürdő  hivatalos fUrdóorvosává 
dr. Kelen József,  Élőpatak volt fUrdőorvosa 
válaBztatott meg. Borszékfílrdő  ujabban a Ma-
gyar érték- és hitelbank érdekkörébe került, 
mely hatalmas arányban fejleBzti  a vármegyénk 
e régi hirU, páratlan szépségU fürdőjét.  Dr. Ke-
len József  fUrriőorvosi  szakképzettségének e 
fürdőd  hálás tér jut; igen sok uj eszmével 
szolgált Élőpatak fejlesztéséhez  az ottan eltöl-
tött 10 éves működése alatt. A fUrdőUgy  te-
rén Kelen dr. egyike az úttörő szellemi mun-
kásoknak. 

— A rossz pénzviszonyok jóhatása. 
Most, amikor mindenki panaszkodik a rossz 
közgazdasági viszonyok nyomása alatt, mikor 
a megélhetés csaknem lehetetlen, — érdemes 
feljegyezni,  hogy a nehéz pénzUgyi viszonyok 
milyen kedvező hatással vonnak az erkölcsök 
megjavulására. A korcsmai verekedésekből ke-
letkező bUncBelekmény száma örvendetesen 
csökken, smi azt bizonyítja, hogy a szesz nem 
fogy  oly nagy mennyiségben, mint a régi jó 
időkben. Hogy miért nem fogy  oly mennyiség-
ben, mint a régi jó időkben ennek egyszertt 
oka a pénzhiány. Ha már Bok léteit tett tönkre 
a pénztelenség, legalább van valami haszna 
is: habár ez igazán az elveszett fejszének 
a nyele. 

— Aa óvónők Illetményeinek rende-
lése. A képviselőház Ülésén a vallás- és köz-
oktatásügyi miniszter által benyújtott javas-
latuk közt van az állami óvónők illetményei-
nek rendezéséről szóló törvényjavaslat is, a 
mely kimondja, hogy az állami óvónő 
állami tisztviselő. A fizetés,  hi a be-
számitható szolgálati idő 2 évnél kevesebb 
1100, ba a 2 évet meghaladja 1200 ha az 5 
évet meghaladja 1400, ha a 10-et 1600, ha a 
15 öt 1800, ba a 20 at 2000, ha a 25 öt 2200 
korona. A lakáspénz az állomáshelyek osztálya 
szerint 5 évet meghaladó szolgálatnál 320 tói 
BOO koronáig terjed. — A nem állami óvódák 
jogviszonyairól és a községi és hitfelekezeti 
óvónők illetményeinek rendezéséről szóló ja-
vaslat az óvónőket köztisztviselőknek minősíti, 
illetményeiket közigazgatásilag biztosítja, ki-
mondja az élethossziglan való alkalmsstatátf. 

A flzetéB  az állami óvónőkénél 200 korooával 
kevesebb. A megszabott fizetésre  való kiegé-
szítés állami segéllyel történik. 

— Évzáró vizsgák. A csíkszeredai köz-
ségi polgári leányiskolábsn a záróUnnepély 
folyó  évi junius hó 20-án d. e. 8 órakor lesz. 
Az osztály-vizsgák folyó  hó 16-án veszik kez-
detüket B a vizsgálatok alatt a növendékek 
kézimunkái, rajzai és iskolai dolgozatai meg 
tekintésre ki lesznek állítva. — A vizsgálatok 
nyilvánosak és azon ugy a szUlők, mint az 
érdekifidólt  megjelenhetnek. 

— A csíkszeredai róm. kath. főgimnázium-
ban a vizsgák folyó  hó 13 án kezdődtek s az 
évzáró Ünnepély folyó  bó 29-én d. e. 8 óra-
kor lesz, amikor a bizonyítványok és jutalmak 
is ki lesznek osztva a tanulók között. 

— Mozgószinhás. A csíkszeredai állandó 
Mozgószinházban az utóbbi időben a legújabb 
újdonságok lettek bemutatva s közönségUnk 
is nagyon meg van elégedve ezen előadások-
kal. ami abból is kitUnik, bogy bármily cse-
kély is városunk lélekszáma, de azért mindig 
Bzép számban jeleunek meg az előadásokon 
Folyó bó 8-án vasárnap a .Titkár kisasszony" 
Gerda Garovíus cimU 2 felvonásos  dráma ke-
rül bemutatásra. Tartalma a következő: Garda 
Gerovius egy földbirtokos-nemes  leánya atyja' 
halála után teljesen segélyeszközök nélkül ma-
rad árván. A birtokot Kakwitz ur, atyja hite-
lezője veszi tulajdonába s a magára hagyott 
leány Berlinbe megy, hô y önerejéből keresse 
meg s kenyeret. Küzdelmek között elsajátítja 
a gépírást és nagynehezen egy irodalmi vál-
lalat irodájában lel mint gépírónő alkalmazást 
De ez az állása Bem tart sokáig. Az egyik 
napon főnöke  átkarolja éB megcsókolja » mit 
Bem sejtő leányt, aki felháborodva  öklével a 
tolakodó arcába sujt. Hiába jár aztán állás 
után, mig végre egy újsághirdetésen akad meg 
a szeme, melyben egy főúri  uradalom magán-
titkárt keres, aki a vadászathoz és a lovakhoz 
is értsen. Gerda előtt feltámadnak  gyermek-
korának emlékei és elkeseredve gondol arra, 
hogy ba most ő férd  volna, ezt az alkalmazást 
biztosan elnyerhetné Hirtelen gondolata támad 
és az erélyes fiatal  teremtés elhatározása kész. 
Utolsó pénzecskéjén férfiruhát  szerez be és 
már útban is van Kudenhofen  felé,  hogy Wall-
reden bárónak személyesen ajánlkozzék a ti'.-
kári állásra. 

A báró eleinte gyanúsan tekint a leányos 
arcú ifjúra,  de annak kifogástalan  modora, 
képzettsége éa rokonszenves fellépése  csakha-
mar lefegyverzik,  acceptálja titkárává és kez-
dettől sok szíopátiával kiséri as ifjú  működését. 

Egy napon a bárónak vendége van. Rack-
w.tz ur az, aki a Gerovius birtok moatani tu-
lajdonosa s aki első pil'anatra felismeri  Gerdát. 
A titkot arra akkarja felhasználul,  hojy a 
leány csókját, szerelmét kicsikarja s amikor 
erélyes visszautasításra talál kiméletleniil fel-
fedezi  Wollreden előtt titkára kilétét és leány-
voltát. A báró, aki titokban már régen sejtett 
mindent, felháborodva  a lovaţiatlan eljáráson, 
védelmébe veszi Gerdát és Rockwilzot házát 
ból kiutasítja. 

Hanem Gerdának nincs többé maradása. 
Köszönetet mond Wailredennek, még az nap 
visBzatér a fővárosba  s ismét elhagyatva áll 
Berlin emberáradatában. 

Wallnden fellépésének  Kackwitzal szem-
ben párbaj lesz a következménye, amelyken 
a báró súlyoson megsebesül. Megírja Gerdá-
nak, hogy beteg s kéri, bogy ápolását vállalja. 
Amikor a leány megtudja, hogy Wallreden 
ő érette verekedett és sebesUlt meg, nem habo-
zik többé. Az ő helye ott van a sebesUlt mel-
lett. S amikor Wallreden szenderéből ébredve, 
ágya szélén egy jólismert leányalakot lát és 
lázas homlokát egy fehér  kézecske simítja, 
tudja már, hogy Gerda iránt mély ÓB igaz sze-
relmet érez, csókkal borítja el azt a kezet és 
odavonja mellére azt a Bzép barnafUrtös,  eré-
lyes leányfejet... 

És Gerda Gerovius, az élet küzdelmeiből 
sok keserU részt kivett nemesieány, a gép-
írónő, a titkár-kisasszony nincsen többé. Eltűnt, 
bogy helyet adjon Wallreden bárónőnek, Ku-
denhofen  kastély ilju, boldog úrnőjének. 

Ezt követi: Jeruzsálem és a Holt tenger, 
természetutáni felvétel.  Bonifácz  elkésett, tu-
moros. A becsületért, dráma. Az erős sza-
kácsnő, humoros. 

— Egy magyar gazda kisérletéi. Du-
nástul és a nyugati varmegyékben alig van 
kisgazda, aki ne szuperfoszfába  vetné búzáját 
és Pozsonymegyébeu pl. megyei átlagban min-
den kat. hold szántóföldre  49 klgr. szuperfosz-
fátot  használtak el a mult évben. Pozsony-
inegye és a többi szomszédos megye szuper-
foszfát  fogyasztása  tehát megközelíti Német-

fl  csikmegyei ifjúság  kedvelt szabója 

Sámson Manó uri divatterme 
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ország óriáBl műtrágya fogyasztását,  viszont 
pedig az Alföld  és a keleti megyék Bzuper 
foszfát  fogyasztása  még rendkiv'll csekély. — 
Nem leBz időszerűtlen ebből kifolyólag,  ba egy 
előkelő magyar gazda tapasztalatait az alábbiak-
ban ismertetjük, AZ iüető gazda már 10 év 
óta vet olyan földbe,  amelyik csak szuperfosz-
fátot,  de istáló trágyát egyáltalán nem kap. 
Termései ezen idó alatt folytonosan  10—12 
mázsásak voltak, ngy a búzából, mint a zab-
ból. A mult évben megiit csak Bzuperfosz-
fátba  vetett búzát aratott s olyan buja volt 
gabonája, hogy a mogdőléstől kellett félnie. 
12 évig nem kapott ez a lóid istf'ó  iri -yát s 
csupán szuperfoszfáttal  mindig jobb termése-
ket adott, m:nt a minőt szomszédai az istáló 
trágyával elértek. Kimondja továbbá azt is, 
miszerint olvasta, bogy a foszfor  trágyázi'.i 
nem minden talajon es nem minden évben 
érvényest1!. Erre az a válasza, hogy a hol nem 
érvényesül, ott vagy a munkában van a hiba, 
vagy a talajban elegendő foszforsav  van. Ilyen 
talaj azonban vajmi kevés van az oi<zágban. 
Ajánlja, bogy káli Bzegény, különösen homok 
talajoknál ne egyedül szuperfoszfát,  hanem 
40°/0-os kéljsó is alkalmaztassék, de csak ki-
Bérletképpen egy-egy holdon éB humusz sze-
gény talajon. Agyag talajon azonban, ba az 
okszerűen műveltetik, a Bzuperfoszfát  egyma-
gában alka'-nazva is nagy lerméstöbbleteket 
eredményez. 

— A tanitók gyűlése. A Ceikmegyei 
Alta'áncs Tanítóegyesület folyó  évi junius hó 
7-én d. e. 10 órakor kezdődóleg Csíkszeredá-
ban, a vármegyeház nagytermében tartja évi 
rendes közgyűlését, melyre a t. tagtársakat 
és érdeklődőket tisztelettel meghívjuk. A köz-
gyűlés tárgyai: 1. Megnyitó. 2. Elnöki előter-
jesztések. 3. Pénztári jelentés. 4. .A népiekolr' 
énektanításról" előadást tart Hachl Lajos, orez. 
ének- es zeneokt. felügyelő.  5. „A gyermek 
lelkivilágának tanulmányozása* címmel felol-
vas Márton BáJ'nt, berendelt áll. tanitó. 6. A 
tanitók (nők) szolgálati szabályzatuknak terve-
zetét és az Eötvös-alap módosított alapszabá-
lyait ismerteti Földes Zoltán áll. tanitó. 7. Két 
képviselő választása a Tanitók Orsz. Szövet-
Bégébe. A választmány kiegészítése s esetleg 
elnökválasztás. 8. Indítványok tárgyalása. 9. 
A következő évi rendes közgyUlés helye-, ide-
jének és tárgyainak megállapítása. Megjegyzé-
sek: A gyűlés napja elótt Írásban beadott in-
dítványok tárgyaltatnak. — Aki közebédre az 
elnöknél legalább 24 órával előbb már nem 
jelentkezett, annak ebédjéről gondoskodás nem 
történik. Csikszereda, 1913. évi május bó 31-én. 
Kajtsa József  elnök, Salló nlbert jegyző. 

— Oj Élet Bárczy István, Veszely Ödön 
és Wildner Ödön szerkesztésében nyolc év óta 
„Uj élet* címen tanügyi szakfolyóirat  főképpen 
a népművelés körébe vágó igen tartalmas ta-
nulmányokat és cikkeket közöl, tájékozást 
nyújtván a paedagogiai elmélet és gyakorlat, 
valamint segédtudományainak, a lélektan és 
gyermektanulmány nagy feladatairól.  Minthogy 
a lap a tanitók továbbképzését sikeresen elő-
segíti a vall. és közokt. minisztérium megen-
gedte, bogy azt a nagyobb, legalább 4 tan-
erős állami elemi népiskolák a felvételi  dijak-
nak az ifjúsági  és tanítói könyvtár részére 
még le nem kötött részéből az illetékes kir. 
taafelügyelőségnek  utján megrendeljék. A lap 
kiadója Rózsavölgyi és Társa és kiadóhivatala 
Budapesten, VI., Andrássy-ut 46. az. a. vau. 

C S I K I L A P O K 

NYILTTÉR.*) 
Értesítő! 

Értesíteni kivánom vármegyénk nagyérdemű 
közönségét, bogy Budapesten folytatott  tanul-
mányaim után Csikszépvizen épitéBzeti ter-
vező vállalati irodát nyitottam. 

Elválalok uj épületek felépítését  azok terv 
és költségvetésének elkészítését, nemkülömben 
átalakításokat és javításokat. 

Kérem az építtető közönség bizalmát, 
melyet olcsó, szakszerű és izléBes munkámmal 
kiérdemelni legnagyobb törekvésem leend. 
2-5 Ifj.  MihUy András, 

képesített kömivesmester. 
•) E rovatban kOilOttekért nem vállal felelós-

aéget a azerkeaxtóaéR. 

. t ü d ő b e t e g s é g e k , 
gégehurut , 

a m n á r t i u r u t , • 

Szám 517/1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t-c. 102. §-a értelmében ezennel közbirré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1912. évi V. 1242. számú végzése következtében 
dr. Nagy Béri ügyvéd által képviselt J. B. 
Missel bacher javára 1165 korona 35 lillér s 
jár. erejéig 1912. evi november hó 22-én fo-
ganatosított L'elégitíji végrehajtás utján felUI-
foţlalt  é?  39P-! koronára bec.-Ult következő ingó-
ságok, u. m.: jc" kek nyi'vános árverésen 
eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai I T. járás-
bíróság 1912-s'< évi V. 12 "3. BZ. végzése 
fo'ytán  llf~>  kor. 36. ' tókek; vetelés, a vég-
zés Bzeri'i 6'U kamatai, '/,'/, vr'tódij es 
eddig összesen 273 korona 55 F'érbeu 
biró;'ag már megé''apitol. költségek ere-
jéig, végrehajtást szenvedő lakásán Csík-
szeredában leendő meg Tartására 1913. jaciua 
hó 11-ik napjának délelőtt! II órája ha-
táridőül kitUzetik és ahhoz a venni szándéko-
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az éi intett ingóságok az 1881. évi LX. 
t-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénz-
fizetés  mellett a legtöbbet Ígérőnek, szűkség 
esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1913. évi május 26-ik 
napján. Molnár Sándor, 

kir. blr. végrehajtó. 

Szám 509-1913. végrh. 
Árveresi hirdetmény. 

Alulírott birósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t-c. 102. §-a értelmében ezennel köz-
birré teszi, bogy a csíkszeredai kir. járás-
bíróságnak 1913. évi V. 719. sz. végzése kö-
vetkeztében dr. Kovács Oyárfás  ügyvéd által 
képviselt Bájer Ferenc javára 340 korona s 
jár. erejéig 1913. évi május hó 2-én fogana-
tosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt 
és 1000 korouára becsült következő ingósá-
gok u. m : Írógép, lovak, kocsi nyilvános ár-
verésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. já-
rásbíróság fenti  számú végzése folytán 
fenti  tőkekövetelés és járulékai a bíróilag már 
megállapított költségek erejéig végrehajtást 
szenvedő lakásán Csíkszeredában leendő 
eszközlésére 1018. óvl junius hó 20-ik nap-
jának délutáni '/a6 órája határidőül kitU-
zetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, bogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t-c. 107. 
és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés  mel-
lett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is elfognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
máaok is le- és felülfoglaltatták  és azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszereda, 1913. évi május bó 
27. napján. 

Keresstes Gyula, 
kir. blr. végrehajtó. 

E g y k i l e n c l ő e r e j ü 

Motor cséplő garnitura 
jó karban és hírneves, 1 gyapjú 
fú  sülő gép szintén eladó. 
Értekezhetni lehet Madéfalván 
MESKÓ JAKAB ÚRNÁL. 
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-A- legjolDlDnaJc e l i s m e r t 

Emke l inoleum 
padló fénymáz.  — Egyedüli raktár: 

NISZEL JAKAB 
vegyeskereskedóae, Csíkszereda. 

18-30 

3-Ik oldaL 

Szám 4201—1913. polg. 3_3 

Végzés. 
A csíkszeredai kir. törvényszék Csik-

vármegye közönsége részére a csíksze-
redai Magyar Királyi Földmives Iskola 
céljára Csiktaplocza község határábaD 
s z ü k s é g e s és 3806. 3807>1. 3807/8. 
3808—3820. 3677. hrszámok alatt elő-
forduló  ingatlanok kisajátítása Ügyében 
a kisajátítási tervbe felvett  ingatlanokra 
vonatkozólag; 

tekintettel arra, hogy a kisajátítási 
iratok beérkeztek s azokból megálla 
pithatMag a kisajátítási terv jogerős 
határozattal helyben hagyatott; 

a kártalanítási eljárást az 1881. évi 
XLI-ik törvénycikk 46. §-a alapján el-
rendeli ; 

s annak megkezdésére Csiktaplocza 
község határában lévő ujon épült Föld-
mives Iskola épületébe s onnan folyta-
tólag a helyszínére határnapul 1913. 
évi junius hó 7-ikének délutáni 
2 óraját azzal tűzi ki; 

hogy az érdekeltek elmaradása a 
kártalanítás lelett hozandó érdemleges 
határozat meghozatalát nem gátolja. 

A kir. törvényszék a tárgyalás ve-
zetésével dr. Szabó Alajos kir. törvény-
széki birót bízza meg, ki egy jegyző-
könyvvezetővel fenti  iddb.ni a hely-
színén meg fog  jelenni. 

A helyszíni tárgyalásra ugy a kisa-
játító Csikvármegye közönségét a vár-
megyei magánjavak igazgatósága utján 
mint az összeírásban foglalt  tulajdono-
sok nem különben az összes telek-
könyvi érdekeltek külön is megidéz-
tetnek. 

A távollevők és ismeretlen helyen 
tartózkodásuak részére gondnokul dr. 
Gál József  csíkszeredai üirjvéd rendel-
tetik ki. 

A kir. törvényszék mindezekről hir-
detményt bocsát ki, melyet Csikszereda 
város tanácsának és Csiktaplocza köz-
ség elöljáróságának 4 - 4 példányban 
a szokásnak megfelelő  közhírré tétel 
végett azzal kllldi meg, hogy a sza-
bályszerű közhírré tételt igazoló zára-
dókkal ellátott 1—1 példáuyt a fenti 
tárgyalást megelőzőleg három nappal a 
kir. törvényszéknek beküldeni köte-
lesek. 

Ezen kivQl a hirdetményt 4 pél-
dányban a k sajátító Csikvármegye ma 
gánjavak igazgatóságának is kiadja, 
hogy ezt a „Budapesti Közlöny* oimll 
hivatalos lapban egyszer, a Csíkszere-
dában megjelenő valamelyik lapban pe-
dig háromszor a kártalanítási tárgyalás 
határnapjáig tétesse közzé s a közzété-
telt igazoló lappéldányokat a kiküldött 
bírónak a helyszínén adja át. 

A tárgyalás megtartása céljából ki 
szállási költségben Csikvármegye ma-
gánjavak igazgatósága által 100 korona 
lesz, a kiszállás elótt ide befizetendő, 
mert különben a kártalanítási tárgyalás 
elmarad. 

Kelt Csíkszeredában, 1913. évi ápr. 
bó 22 én tartott polgári zárt Ülésében. 
Jerzsák János s. k„ Dr. Szabó Alajos s. k„ 

h. elnök. előadó. 
A kiadmány hiteléül: 

CSATÓ PÁL, 
kiadó. 

Tégla és c e m e n t cserép 

Kapható: Trohán Bélánál 
9 Csikszenttamáson. 

Tégla 6 cm. vastag ezerenkiut 
36 korona. 

Cement cserép ezerenkiot 80 K. 
8—10 

ş / a a a a a a m a a a a a m 
Mintegy tízezer darab 

cserefa  sa.s 
0 többfé le  m é r e t b e n 
1 • négyszögre faragva 

olcsó árban eladó. 
Értekezhetni KORODI JÁNOS 

fakereakedö,  oaatósaegt lakomái. SBSHBHBf 
I ! ! UJ KEZELÉSBEN ! ! I 
A NEMZETI VENDÉGLŐI 

Folyó évi junius 1-én vette 
át a régi tulajdonostól 

ÖZV. MIKLÓS J Á N O S N É 
aki a legmesszebbmenő 
igyekezettel már is azon 
munkálkodik, hogy az egykor 

annyira kedvelt 

HEIWZETI VEÍDÍGIiÖT 
régi hírnevében újjáteremtse. 

Pontosság , figyelem,  és 
a legkitűnőbb kiszolgálás! 

Mindennap aónareggeil éa 
frissen  csapolt poharas aör I 
K i t ü n ó k o n y h a ! 

Valódi erdélyi asztali borok. 

314, 315, 313, 523,-1913. 
vgrh. szám. 

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 
Alulirt b i rósági v é g r e h a j t ó az 

1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezen-
nel közbirré teszi, hogy a csíkszeredai királyi 
járásbíróság 1913. évi V. 293, 267, 268, 707. 
sz. végzése következtében dr. Balázs Elek és 
dr. Fejér Leó ügyvéd által képviselt szárhegyi 
tak. pénztár és Emánuel Pach javára 300, 300, 
300 és 15.000 korona B jár. erejéig foganato-
sított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt 
és 3346 kor. 40 fillérre  becsült következő in-
góságok u. m. : házi bútorok nyilvános árve-
résen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. já-
rásbíróság fenti  Bzámu végzése folytán  fenti 
tőkekövetelés és járulékai bíróilag már meg-
állapított költségek erejéig végrehajtást szen-
vedő lakásán Csíkszeredában leendő eszköz-
lésére 1013. évi junius hó 13-ik napjának 
d. u. 4 órája határidőül kitUzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok as 
1881. évi LX. t-c. 107. és 108. § ai ertelmében 
készpénzfizetés  mellett a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés as 
1881. évi LX. t-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1913. évi május hó 
27. napján. Keresstes Gyula. 

kir. blr. végrehajtó. 

t MÁTHÉ JÓZSEF 
+ NÖI-DÍVATKALAP ÉS KÉZIMUNKA NAGYRÁKTÁRA 
• C S Í K S Z E R E D A . ± 

Újdonságok egyszerű, disz- és gyászkalapokból. Valamint min-
dennemű k é z i m u n k a a n y a g o k b ó l nagy vá l a sz t ék . 
Alakítások, javítások és megrendelések a legizlésesebb kivitel-
ben készülnek. Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan 
:—: : - : eszközöltetnek. :—: 

T A N U L Ó 
l e á n y o k 
felvétetnek. 
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POZSONYI FEHÉRNEMŰ HIMZO ÉS VAKRÓ-HÁZIIPARTELEP | 
^ t t r : é s P O Z S O I T T . 

Menyasszonyi kelengyék, női, férfl  és gyermek fehérnemüek  készitése. Legelőnyösebb vászonáru, asztalnemű 
és paplan beszerzési forrás.  — Kérje elismert remek mintagyűjteményúnk bemutatását, melyet vételkötele-
zettség nélkül, kivánatra bármikor bemutatunk. OOOOOOOOOOOOOOOOO Minta választékot készséggel küldünk! 

SORGÖNYCIM: EHRENFIiKUND SALAMON, POZSONY. (
 K ' - 5 2 TELEFON SZÁM 13-

3 8 -

E Q Vidéki megrendeléseket a megrendelés napján foganatosítom. 

Külföldi tanulmányi utamból hazaérkezve, azon helyzetben vagyok hogy a 

IiEBÜHABB D1VA1 SZERINTI 
t* »f 

w* V» NÖ1 Dl5ZKALAPOKAT :: 
mindenkor a legizlésesebben kiállítva jutányos árban árusíthatom. 

Á T A L A K Í T Á S T E L V Á L L A L O K 
LIGETI SAMUNÉ NÖI DIVATKALAP NAGYRAKTÁRA, CSÍKSZEREDÁBAN. 

Vidéki megrendeléseket a megrendelés napján azonnal foganatosítom. 
o ó ó b & á ű o o á ó i á o o S a B S g c 

Szabó Lajosné 
C S Í K S Z E R E D A , 

K O S S U T H 

hölgy fodrász  és haj munka ter-
mében ni in den nap délután 
hygienikus fejmosás  villany-
szári tással (meleglevegővel). 
L A J O S - U T C A . 

KOLLARIT-
DHDI FMP7 SUGFTNTQS VIHAR-DUKLirlLL BI / T 0 5 ES IDOÍAUÓ 
SZAGTALAN FEDÉLLEMEZ 

KOLLARIT-
BÖRLEMEZ 
kaucaulí-kompoziiióval bevont ruganyos, 
vikarbiztosés időtálló szagtalan fedéllemez. 
A jelenkor legjobb tetófedéllemeze. 
W VÉGTELENÜL TARTÓS. "fta 
Régi zsindelytetők átfedésére  ki-
válóan alkalmas. — Sem mázolni, 
sem mészlével bekenni nem kell. 

Kapható Csíkszeredában 
N a g y m i h á l y S á n d o r 

épitési anyagkereskedőnél. 

Az 
amerikai 

Dollár 
Púder-

nek a bőrre való 
hatása tcnyleg 

bámulatos! 

Fiatalítja, üditi az 
arcbőrt, az összes 
szépségápoló-sze-
rek hatását sokszo-
rosan felülmúlja! 
5 színben, 5 és 3 
koronáért kapható 

FEKETE VILMOS 
illatszertáraban 
Csíkszeredában 

Siculia- és Salvator 
víz mindig raktáron. 

23-52 

£ 
-3R 

Alapíttatott 
ie-40-Toen. bábná gábor fiai gyöngyös. 

PABKET6YÁBA, MZfORISZ- ÉS FAIPARTELEP. 

t e r m e l é s 
3 0 0 , 0 0 0 m -

Kartellen kivül! Elvállalja a legjobb miuóséga -. Tölgyfa  ame-
rikai parkétpadlók. Bükkfa  amerikai parkétpadlók. Asz-
faltba  l*akott tölgyfa  amerikai padlók készítését, valamint 
anyagszállítását, továbbá régi padlók javítását és felgyalulását.  Aján-
lattál és költségvetéssel dijtalanul szolgál. — Műszaki- és épít-
kezési anyagok üzlete. Cement és asphalt ipar vállalat. 

Bizómányi raktár: ALBERTFYSÁNDOR, Brassó, Kór ház-u. 62. 
4 - 6 

m MEGNYÍLT ERDÉLY LEGNAGYOBB SÖRFŐZDÉJÉNEK 

UJ SÖRNAGYRAKTÁRA. 
Van s/erencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, 
hogy Csíkszeredában a kir. Törvényszék közelében (Szász 
Gergely-I'éle ház.) Ii ii r g e r A l b e r t j ó h i r 11 e v ii 
MAROSVÁSÁRHELYI SÖRÉNEK NA6YRAKTÁRÁT 
megnyitottam, hol szakszerű berendezés és kezelés mellett 
módomban van a mai kor igényeinek minden tekintetben 
megfelelő  kiszolgálás mellett a 11. é. fogyasztó  közönség 
kívánalmainak megfelelni.  Naponta friss  töltésű palack és 
hordó sörök állandóan kaphatók. Raktáron tartok továbbá 
borszéki, répáti, kászoni, és Székely Selters vizeket, melye-
ket kivánatra készséggel házhoz szállítok a legjulányosabb 
árak mellett. A n. é. közönség szives pártfogását  kérve vagyok 

T e l j e s t i s z t e l e t t e l : fE(YVES  ALADÁR, 
m o r o s v á s á r l i e l y i s ö r n a g y r a V c t á r . T e l e f o n  £>«. 
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Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

P o r t l a o d - c ţ n f t Q t g y â r  Kügler ţ S T á r s a i , BraSSó. 
Csíkszeredában kapható: ALBERT BALAZS ÍS FIA VASKERESKEDÉSÉBEN  és NAGVMIHÁLV SÁNDOR CEMENTARU-RAKTARABAN. 

Nyomatott Vákár L. «könyvnyomdájában, •Cstksseiedában-




